1

定例教育委員会（7月度）議事録（要点筆記）

● 日時及び開催場所に係る事項

開催日時 令和４年７月２６日（火）午後３時３０分～

開催場所 裾野市役所 ４０１会議室

1 開会および閉会に関する事項

⑴ 開会

教育長あいさつ

暑い中ありがとうございます。

先週末から夏休み。コロナに気を付けながら、熱中症にも気をつけなければならない。

休み中子どもたちがどのように過ごしているか把握していく。

  議事録の承認

前回議事録承認  教育長署名  桃井委員署名

議事録作成者の指名

教育総務課 渡邉千秋を指名

 議事録署名人の決定

 風間教育長及び渡邉委員

⑵ 閉会

会議終了により閉会（午後４時４９分閉会）

2 出席者の氏名

教育長 風間忠純 教育委員 桃井昭一 教育委員 眞田平芳 教育委員 渡邉すみ枝

教育委員 庄司伸子 教育委員 神戸寿恵

3 教育長、委員および傍聴人を除く外、議場に出席した者の氏名

教育部長 勝又明彦  教育総務課長 服部和彦  学校教育課課長 渡邊清

生涯学習課長 古谷伸導  鈴木図書館長 亀﨑浩子

健康福祉部こども未来課長 杉本雅弘  教育総務課 渡邉千秋

傍聴人：０名

4 次回定例教育委員会の予定

日時：令和４年８月１９日（金） 午後３時３０分より

会場：裾野市役所 ４０２会議室

5 教育長その他の報告の要旨

◇教育長報告

教員の長時間労働

 学期末ということもあり時間外が減っていない。

裾野市交通安全対策委員会（6/27）

 子どもたちはもちろん先生方の交通安全も配慮しなければならない。

裾野市学校教育施設再編推進本部（7/1）

市内校長会（7/1）

2

静東教育事務所管内市町教育委員会教育長会（7/12）

 教員の不祥事根絶方法について

 定年の段階的な引き上げについて

教員免許の更新制の撤廃について

管理職の登用方法について

女性の登用について（東部で女性校長は 22％・裾野市は 36％）

◇出席部課長等より報告

【教育部長】

臨時議会（7/20）について

市民文化センターホール天井落下防止工事について

ふれあい教室の移転について

【教育総務課長】

6/18       学校再編 東地区意見交換会

6/20       学校事務打ち合わせ

6/25       学校再編 富岡地区意見交換会・深良地区意見交換会

6/26       学校再編 須山地区意見交換会・西地区意見交換会

6/28       千福ひかり幼稚園保護者意見交換会

6/29       千福ひかり幼稚園・向田小・西中・東中保護者意見交換会

6/30       千福ひかり幼稚園保護者意見交換会

7/ 1       学校教育施設再編推進本部

7/11～15   向田小保護者意見交換会

【学校教育課長】

6/20       小学校市支援員研修会（生涯学習センター）

6/21       沼駿地区租税教育推進協議会

6/20.24    主幹教諭面談

6/24       やさしい日本語研修会（西中）

6/30       市講師研修会（西中）

6/30       教育部決算審査

7/ 1       市内校長会（東地区コミセン）

7/ 1    中学校標準服検討委員会

7/ 1       青少年非行防止強調月間街頭キャンペーン

7/ 2.3     教員採用試験（一次選考）

7/ 6       市内教頭会（東小学校）

7/ 8       裾野市結核対策委員会

7/11       3年次研 社会体験（みどり作業所）

7/12       第 2回静東管内教育長会議

7/27       教員採用試験（一次選考）合格発表

7/29       イングリッシュサマーデイ

8/ 1       GIGAスクール推進委員会

8/ 1       市長表敬訪問（中体連全国東海出場者）

8/ 6       深良用水隧道見学

8/19       裾野市特別支援講演会

6～7月     SOSの出し方教室 11/14校（健康推進課：全小中学校予定）

6～7月     交通リーダーと語る会（全小学校）

・就学支援関係：県専門調査 2名、市専門調査 8名

・教育事務所地域支援課指導訪問（6/29東小,7/12西中）

・学びの森 森の道標（5月 6名、6月 8名、7月 7名）

3

【生涯学習課長】

6/19    父親ソフトボール大会

6/19    市立水泳場・駐車場草刈（石脇区）

6/23    青少年育成市民会議

6/26    文化協会 50周年記念式典

6/28    第１回スポーツ推進審議会

7/ 1    青少年非行防止強調月間街頭キャンペーン

7/ 3    婦人バレーボール大会

7/ 5    スポーツツーリズム協議会

7/11.13   立ち入り調査

7/14    第１回県障害者生涯教育担当者会議

7/15    県内一斉夏季少年補導（雨天中止）

7/15    第２回社会教育委員会

7/16    市子連ラジオ体操講習会

7/16    富士裾野トラックミート

7/20    インターハイ出場選手市長表敬訪問

7/23    選手選考記録会

7/26    指定管理選定評価委員会

       市民文化センター・生涯学習センターの次年度以降の指定管理について

【鈴木図書館長】

6/21～30  蔵書点検（休館）

       10日間の休館の期間短縮を検討

7/ 2    おはなしの会

7/ 9       親子おはなし広場

7/19    東小学校 4年生図書館見学

7/20    ファーストブック

7/24    あいとへいわ展「読み聞かせ屋さん」

【こども未来課長】
7/ 5  保育園長会（運動会の開催方法について・令和 4年度入園面接日程等）

7/ 6  幼稚園園長協議会（夏季休暇中の預かり保育について等）

7/17     保育のお仕事フェア

7/20     市立幼稚園終業式

7/21～    夏季休暇中の預かり保育の実施（～8/30）延べ 31人利用希望

7/25     市立幼稚園全体研修会（リトミック指導）

7/26     市立幼稚園グループ研修

     ・濃厚接触者の待機期間の短縮（7日間→5日間）

・令和 5年度市立幼稚園の入園児募集について

6 報告案件

⑴ 報告 1 令和 4年度 7月補正について

説明者：教育総務課長・鈴木図書館長・こども未来課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

  委員    ：給食費は、物価がさらに上がったらまた補正するのか。

  教育総務課長：今回の増額分で不足するようであれば、12 月や 3 月補正でコロナ

臨時交付金にて対応。来年度以降については制度が未定。

4

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14 条第 7 項ただし書きに基づき、8 その他は非公

開とした。

8 その他

⑴ 学校教育課報告

説明者：学校教育課

・生徒指導状況について

・中学校標準服について

⑵ その他

 （閉 会）

教育長 それでは、以上をもちまして、７月度定例教育委員会を閉会します。